
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   0002-2023/SBN 

 

 

 

 

 

 

 

 
                
San Isidro, 4 de agosto de 2025 
    
 

 
VISTO:  
 
El Informe Nº 00794-2025/SBN-OAF-URH de la Unidad de Recursos Humanos; la Carta s/n de 

fecha 1 de agosto de 2025 (Solicitud de Ingreso Nº 26199-2025) del servidor Luis Felipe Ramírez 
Guerrero; el Informe Nº 00341-2025/SBN-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica; y,  

 
CONSIDERANDO:   
 
Que, mediante Resolución N° 0035-2025/SBN de fecha 28 de marzo de 2025, se designó, con 

efectividad al 1 de abril de 2025, al señor Luis Felipe Ramírez Guerrero en el cargo de confianza de 
Jefe de la Oficina de Administración y Finanzas de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales; 

 
Que, con Carta s/n de fecha 1 de agosto de 2025 (S.I. N° 26199-2025), el citado servidor 

presenta su renuncia al cargo mencionado solicitando se considere como último día de labores el 1 
de julio de 2025; 

 
Que, con correo electrónico de fecha 4 de agosto de 2025, el Gerente General propone al 

Superintendente que el servidor Carlos Alberto Montoya Zúñiga, (servidor contratado bajo el Régimen 
del Decreto Legislativo N° 728), asuma la encargatura del puesto de Jefe de la Oficina de 
Administración y Finanzas, habiendo el citado servidor aceptado la propuesta conforme al correo de 
la misma fecha; 

 
Que, el artículo 69 del Reglamento Interno de los Servidores Civiles de la Superintendencia 

Nacional de Bienes Estatales, aprobado por Resolución N° 0086-2024/SBN-GG (en adelante RIS de 
la SBN), establece cuales son las acciones de desplazamiento de los servidores civiles sujetos al 
régimen laboral de la actividad privada regulado por el Decreto Legislativo N° 728, entre las que se 
encuentran el encargo de puesto y el encargo de funciones; 

 
Que, el literal a, del numeral 1 del artículo 69 antes citado, señala que un encargo de puesto es 

la acción mediante la cual se autoriza el desempeño de un cargo con plaza presupuestada vacante; 
asimismo, señala que el servidor civil propuesto para dicho encargo debe cumplir el perfil del puesto 
según los requisitos establecidos en el Manual de Clasificador de Cargos de la entidad, la Ley N° 
31419 y su Reglamento; 

 

0062-2025/SBN

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
071487A389

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


Que, en atención a ello, a través  del Informe N° 00794-2025/SBN-OAF-URH, la Unidad de 
Recursos Humanos señala que se han verificado los requisitos establecidos en el numeral 14.3) del 
Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, así como en el Manual de Clasificador de Cargos de la SBN, 
concluyendo que el servidor Carlos Alberto Montoya Zúñiga, cumple con los requisitos para asumir el 
encargo de puesto de Jefe de la Oficina de Administración y Finanzas y solicita se continúe con el 
trámite correspondiente; 

 
Que, con el Informe Nº 00341-2025/SBN-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que 

el Manual de Clasificador de Cargos de la SBN, aprobado por Resolución N° 008-2024/SBN-GG y 
modificatorias, establece que el cargo de Jefe/a de la  Oficina de Administración y Finanzas constituye 
un puesto de confianza, por tanto, se encuentra sujeto al régimen de libre designación y remoción, 
conforme al marco legal y funcional vigente; asimismo, advierte que se ha cumplido con el 
procedimiento para el encargo de puesto previsto en las normas internas de la entidad, por ende, es 
legalmente viable que a través de una resolución del Superintendente se acepte la renuncia 
presentada por el señor Luis Felipe Ramírez Guerrero al cargo de Jefe de la Oficina de Administración 
y Finanzas, designado mediante la Resolución Nº 0035-2025/SBN y se encargue dicho puesto al 
señor Carlos Alberto Montoya Zúñiga; 

 
Con el visado de la Gerencia General, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Unidad de Recursos 

Humanos, y;  
 
De conformidad con lo dispuesto en el literal r) del artículo 9 del Texto Integrado del Reglamento 

de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aprobado por 
Resolución N° 0066-2022/SBN;   

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor Luis Felipe Ramírez Guerrero al cargo 

de confianza de Jefe de la Oficina de Administración y Finanzas de la Superintendencia Nacional de 
Bienes Estatales, dándole las gracias por los servicios prestados, siendo su último día de labores en 
dicho cargo el 4 de agosto de 2025. 

 
Artículo 2.- Disponer que el servidor Carlos Alberto Montoya Zúñiga, asuma las funciones del 

puesto de Jefe de la Oficina de Administración y Finanzas de la Superintendencia Nacional de Bienes 
Estatales, a partir del 5 de agosto de 2025, en adición a sus funciones, por las razones  expuestas en 
la parte considerativa de la presente Resolución. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en la Sede Digital de la 

Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (www.gob.pe/sbn).  
 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
  
WILDER ALEJANDRO SIFUENTES QUILCATE 
Superintendente 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales 
  

  

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
071487A389

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica

		2025-08-04T20:24:35-0500
	jramirezg,HOSTNAME=SDSKENDSK0620,ADDRESS=172.17.3.210
	SBN FirmaPE - con fecha Mon Aug 04 20:24:35 PET 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2025-08-04T20:25:14-0500
	jramirezg,HOSTNAME=SDSKENDSK0620,ADDRESS=172.17.3.210
	SBN FirmaPE - con fecha Mon Aug 04 20:25:14 PET 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2025-08-04T20:26:48-0500
	mlarrea,HOSTNAME=AGGKENDSK1163,ADDRESS=172.17.3.4
	SBN FirmaPE - con fecha Mon Aug 04 20:26:48 PET 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2025-08-04T21:11:38-0500
	wsifuentes,HOSTNAME=AADAHPLAP0164,ADDRESS=192.168.1.42
	SBN FirmaPE - con fecha Mon Aug 04 21:11:38 PET 2025 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento




